

# 深圳市赛为智能股份有限公司

## 2020年度财务决算报告

公司2020年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2020年度母公司以及合并的利润表、2020年度母公司以及合并的现金流量表、2020年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并且被出具无法表示意见的审计报告。现将公司(合并)2020年度财务决算的相关情况汇报如下:

### 一、2020年度经营成果

单位:元

项目	2020年度	2019年度	增减额	变动率
营业收入	1,569,504,579.10	1,276,629,503.36	292,875,075.74	22.94%
营业成本	1,118,384,647.16	848,956,259.38	269,428,387.78	31.74%
税金及附加	3,386,815.33	4,111,800.67	-724,985.34	-17.63%
销售费用	133,341,206.01	63,636,562.64	69,704,643.37	109.54%
管理费用	133,662,290.06	143,997,046.50	-10,334,756.44	-7.18%
研发费用	73,150,972.12	59,300,319.48	13,850,652.64	23.36%
财务费用	78,690,441.67	54,794,280.44	23,896,161.23	43.61%
其中:利息费用	82,322,448.58	55,894,188.97	26,428,259.61	47.28%
利息收入	4,746,975.19	5,979,372.46	-1,232,397.27	-20.61%
其他收益	37,606,236.46	34,966,437.86	2,639,798.60	7.55%
投资收益	1,173,939.14	2,234,452.67	-1,060,513.53	-47.46%
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	182,344.61	-35,640.76	217,985.37	-611.62%
公允价值变动收益	-	56,597,661.10	-56,597,661.10	-100.00%
信用减值损失	-46,731,600.47	-51,165,914.20	4,434,313.73	-8.67%

资产减值损失	-83,118,721.30	-559,693,909.26	476,575,187.96	-85.15%
资产处置收益	35,096.05	-	35,096.05	
营业利润	-62,146,843.37	-415,228,037.58	353,081,194.21	-85.03%
营业外收入	105,031.17	1,451,248.33	-1,346,217.16	-92.76%
营业外支出	1,433,741.24	3,877,470.06	-2,443,728.82	-63.02%
所得税费用	-6,666,854.09	-700,995.97	-5,965,858.12	851.05%
归属于母公司股东的净利润	-59,085,414.14	-419,182,308.05	360,096,893.91	-85.90%

2020年度,公司实现营业收入156,950.46万元,较上年同期增加了22.94%,实现营业利润负6,214.68万元,较上年同期增加了85.03%,实现归属于母公司普通股股东的净利润负5,908.54万元,较上年同期增加了85.90%。

1、2020年度公司实现营业收入156,950.46万元,较上年同期增加了22.94%,主要原因为报告期公司智慧城市业务收入较去年有所增长所致。

2、2020年度公司发生营业成本111,838.46万元,较上年同期增加了31.74%,主要原因为报告期公司智慧城市业务成本增加,毛利率下降所致。

3、2020年度公司发生税金及附加338.68万元,较上年同期减少了17.63%,主要原因为报告期城市维护建设税、教育附加税减少所致。

4、2020年度公司销售费用发生额为13,334.12万元,较上年同期增加了109.54%,主要原因为报告期公司全资子公司北京开心人进一步拓展轻度休闲游戏业务,市场推广相应增加所致。

5、2020年度公司管理费用发生额为13,366.23万元,较上年同期减少了7.18%,主要原因为报告期房租、股份支付行权费及其他费用减少所致。

6、2020年度研发费用发生额为7,315.10万元,较上年同期增加了23.36%,主要原因为报告期工资薪酬及折旧摊销增加所致。

7、2020年度财务费用发生额为7,869.04万元,较上年同期增加了43.61%,主要原因为报告期银行借款利息支出增加所致。

8、2020年度其他收益金额为3,760.62万元,较上年同期增加了7.55%,主要为报告期收到政府补助较上年同期增加所致。

9、2020 年度实现投资收益 117.39 万元，较上年同期减少了 47.46%，主要原因为报告期交易性金融资产持有期间取得的投资收益增加所致。

10、2020 年度信用减值损失金额为 4,673.16 万元，较上年同期减少了 8.67%，主要原因为报告期应收账款坏账损失减少所致。

11、2020 年度资产减值损失金额为 8,311.87 万元，较上年同期减少了 85.15%，主要为报告期全资子公司北京开心人信息技术有限公司的商誉减值损失较上年同期减少所致。

12、2020 年度营业外支出发生额为 143.37 万元，较上年同期减少了 63.02%，主要原因为报告期公司预计无法收回的款项及诉讼费用增加所致。

13、2020 年度计提所得税费用为负 666.69 万元，较上年同期减少了 851.05%，主要原因为计提的递延所得税资产增加所致。

## 二、2020 年末财务状况

单位：元

资产	期末余额	期初余额	增减额	变动率
交易性金融资产	-	31,000,000.00	-31,000,000.00	-100.00%
应收票据	5,614,360.00	9,249,620.27	-3,635,260.27	-39.30%
应收账款	985,233,099.99	1,363,709,996.75	-378,476,896.76	-27.75%
应收款项融资	-	9,175,008.60	-9,175,008.60	-100.00%
预付款项	123,888,981.53	183,672,913.70	-59,783,932.17	-32.55%
其他应收款	317,169,215.75	194,951,675.28	122,217,540.47	62.69%
其中：应收利息	1,102,457.53	815,000.00	287,457.53	35.27%
存货	28,147,175.11	130,670,771.20	-102,523,596.09	-78.46%
合同资产	815,687,426.20	-	815,687,426.20	
其他流动资产	84,046,635.47	72,962,267.08	11,084,368.39	15.19%

发放贷款和垫款	4,900,000.00	4,900,000.00	-	0.00%
长期应收款	3,552,386.76	3,265,311.09	287,075.67	8.79%
长期股权投资	4,487,868.37	4,305,523.76	182,344.61	4.24%
其他权益工具投资	-	56,270,117.20	-56,270,117.20	-100.00%
其他非流动金融资产	5,200,000.00	5,200,000.00	-	0.00%
投资性房地产	41,343,257.54	35,995,502.25	5,347,755.29	14.86%
固定资产	786,413,388.38	737,149,947.12	49,263,441.26	6.68%
在建工程	411,671,254.83	14,593,872.61	397,077,382.22	2720.85%
无形资产	588,008,661.53	237,241,209.61	350,767,451.92	147.85%
开发支出	14,230,399.80	17,736,125.12	-3,505,725.32	-19.77%
商誉	389,852,466.28	431,026,448.95	-41,173,982.67	-9.55%
长期待摊费用	18,816,769.20	9,527,691.52	9,289,077.68	97.50%
递延所得税资产	50,731,621.71	33,933,766.86	16,797,854.85	49.50%
其他非流动资产	-	481,845,539.54	-481,845,539.54	-100.00%
短期借款	631,307,040.00	924,391,265.22	-293,084,225.22	-31.71%
应付票据	62,036,978.85	124,433,861.88	-62,396,883.03	-50.14%
应付账款	969,967,977.87	505,973,265.94	463,994,711.93	91.70%
预收款项	-	192,935,713.94	-192,935,713.94	-100.00%
合同负债	139,257,726.07	-	139,257,726.07	
应付职工薪酬	13,247,328.49	13,292,358.01	-45,029.52	-0.34%
应交税费	26,491,513.58	25,458,011.95	1,033,501.63	4.06%
其他应付款	129,300,111.85	140,348,706.18	-11,048,594.33	-7.87%

其中：应付利息	3,013,800.73	2,444,005.94	569,794.79	23.31%
一年内到期的非流动负债	127,202,761.80	58,018,987.39	69,183,774.41	119.24%
长期借款	1,020,875,780.61	575,819,674.80	445,056,105.81	77.29%
长期应付款	216,050,434.16	234,440,628.71	-18,390,194.55	-7.84%
递延收益	34,833,924.49	26,684,004.32	8,149,920.17	30.54%
递延所得税负债	461,908.99	923,817.98	-461,908.99	-50.00%
股本	778,205,228.00	793,089,508.00	-14,884,280.00	-1.88%
资本公积	857,647,549.44	917,253,338.58	-59,605,789.14	-6.50%
库存股	54,315,120.00	78,501,000.00	-24,185,880.00	-30.81%
其他综合收益	2,492,099.92	2,537,181.74	-45,081.82	-1.78%
盈余公积	42,723,544.56	42,723,544.56	-	0.00%
未分配利润	31,191,131.12	92,046,968.27	-60,855,837.15	-66.11%
归属于母公司所有者权益合计	1,657,944,433.04	1,769,149,541.15	-111,205,108.11	-6.29%
少数股东权益	9,148,658.48	21,887,961.07	-12,739,302.59	-58.20%

1、交易性金融资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 0 元，较期初减少了 100.00%，主要原因为上期购买的结构性存款到期所致。

2、应收票据 2020 年 12 月 31 日期末数为 561.44 万元，较期初减少了 39.30%，主要原因为主要原因为报告期商业承兑汇票到期所致。

3、应收账款 2020 年 12 月 31 日期末数为 98,523.31 万元，较期初减少了 27.75%，主要原因为报告期收回应收工程款项所致。

4、预付款项 2020 年 12 月 31 日期末数为 12,388.90 万元，较期初减少了 32.55%，主要原因为报告期预付货款及分包款减少所致。

5、其他应收款 2020 年 12 月 31 日期末数为 31,716.92 万元，较期初增加了 62.69%，主要原因为贸易合同终止，1.09 亿元预付款转入其他应收款列报所致。

6、存货 2020 年 12 月 31 日期末数为 2,814.72 万元,较期初减少了 78.46%,主要原因为报告期公司适用新收入准则,将建造合同已完工未结算资产转入合同资产所致。

7、合同资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 81,568.74 万元,主要原因为公司适用新收入准则,将建造合同已完工未结算资产转入合同资产所致。

8、其他流动资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 8,404.66 万元,较期初增加了 15.19%,主要原因为报告期增值税待抵扣额增加所致。

9、长期应收款 2020 年 12 月 31 日期末数为 355.24 万元,较期初增加了 8.79%,主要原因为报告期公司控股子公司马鞍山学院融资租赁增加所致。

10、长期股权投资 2020 年 12 月 31 日期末数为 448.79 万元,较期初增加了 4.24%,主要原因为报告期联营企业盈利所致。

11、投资性房地产 2020 年 12 月 31 日期末数为 4,134.33 万元,较期初增加了 14.86%,主要原因为报告期公司全资子公司合肥赛为智能有限公司增加出租房产所致。

12、固定资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 78,641.34 万元,较期初增加了 6.68%,主要原因为报告期公司全资子公司马鞍山学院在建工程转入固定资产所致。

13、在建工程 2020 年 12 月 31 日期末数为 41,167.13 万元,较期初增加了 2,720.85%,主要原因为报告期购买赛为大楼以及大楼装修所致。

14、无形资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 58,800.87 万元,较期初增加了 147.85%,主要原因为报告期吉首 PPP 项目竣工验收转入无形资产所致。

15、开发支出 2020 年 12 月 31 日期末数为 1,423.04 万元,较期初减少了 19.77%,主要原因为报告期多个研发项目开发完成,转为无形资产所致。

16、商誉 2020 年 12 月 31 日期末数为 38,985.25 万元,较期初减少了 9.55%,主要原因为报告期对公司收购北京开心人信息资产组进行减值测试,计提减值准备所致。

17、长期待摊费用 2020 年 12 月 31 日期末数为 1,881.68 万元，较期初增加了 97.50%，主要原因为报告期经营场所装修费增加所致。

18、递延所得税资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 5,073.16 万元，较期初增加了 49.50%，主要原因为报告期计提坏账准备增加所致。

19、其他非流动资产 2020 年 12 月 31 日期末数为 0 元，较期初减少了 100.00%，主要原因为报告期公司控股子公司湖南赛吉智慧城市建设管理有限公司的 PPP 项目竣工验收和预付赛为大厦款项转入在建工程所致。

20、短期借款 2020 年 12 月 31 日期末数为 63,130.70 万元，较期初减少了 31.71%，主要原因为报告期公司调整融资结构，增加长期贷款，短期流动贷款减少所致。

21、应付票据 2020 年 12 月 31 日期末数为 6,203.7 万元，较期初减少了 50.14%，主要原因为报告期公司开具的银行承兑汇票到期所致。

22、应付账款 2020 年 12 月 31 日期末数为 96,996.8 万元，较期初增加了 91.70%，主要原因为报告期应付供应商货款及分包单位工程款增加所致。

23、合同负债 2020 年 12 月 31 日期末数为 13,925.77 万元，主要原因为公司适用新收入准则，将预收账款转入合同负债所致。

24、应交税费 2020 年 12 月 31 日期末数为 2,649.15 万元，较期初增加了 4.06%，主要原因为本报告期应交企业所得税增加所致。

25、其他应付款 2020 年 12 月 31 日期末数为 12,930.01 万元，较期初减少了 7.87%，主要原因为本报告期限限制性股票回购义务减少所致。

26、一年内到期的非流动负债 2020 年 12 月 31 日期末数为 12,720.28 万元，较期初增加了 119.24%，主要原因为本报告期一年内到期的长期借款及长期应付款增加所致

27、长期借款 2020 年 12 月 31 日期末数为 102,087.58 万元，较期初增加了 77.29%，主要原因为报告期购买赛为大楼贷款增加及调整贷款结构所致。

28、长期应付款 2020 年 12 月 31 日期末数为 21,605.04 万元，较期初减少

了 7.84%，主要原因为报告期支付了收购马鞍山学院少数股权款项所致。

29、股本 2020 年 12 月 31 日期末数为 77,820.52 万元，较期初减少了 1.88%，主要原因为报告期回购限制性股票激励所致。

30、资本公积 2020 年 12 月 31 日期末数为 85,764.75 万元，较期初降低了 6.50%，主要原因为报告期回购注销北京开心人业绩承诺补偿股份所致。

### 三、2020 年度现金流入流出情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减额	变动率
经营活动现金流入小计	1,317,695,608.48	1,494,779,747.14	-177,084,138.66	-11.85%
经营活动现金流出小计	1,293,005,648.02	1,131,593,612.47	161,412,035.55	14.26%
经营活动产生的现金流量净额	24,689,960.46	363,186,134.67	-338,496,174.21	-93.20%
投资活动现金流入小计	31,991,594.53	5,847,356.50	26,144,238.03	447.11%
投资活动现金流出小计	357,964,820.38	547,283,904.13	-189,319,083.75	-34.59%
投资活动产生的现金流量净额	-325,973,225.85	-541,436,547.63	215,463,321.78	-39.79%
筹资活动现金流入小计	1,154,756,085.62	1,466,365,390.22	-311,609,304.60	-21.25%
筹资活动现金流出小计	1,049,437,772.79	1,247,986,887.35	-198,549,114.56	-15.91%
筹资活动产生的现金流量净额	105,318,312.83	218,378,502.87	-113,060,190.04	-51.77%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,699,005.89	944,408.08	-3,643,413.97	-385.79%
现金及现金等价物净增加额	-198,663,958.45	41,072,497.99	-239,736,456.44	-583.69%



2020 年度公司现金及现金等价物净增加额为负 19,866.40 万元，较上年同期减少 23,973.65 万元，减少了 583.69%，主要原因为：

1、2020 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 2,469.00 万元，较上年同期减少了 93.20%。表现为销售商品、提供劳务收到的现金为 124,651.08 万元，较上年同期减少了 10.31%；收到其他与经营活动有关的现金为 6,994.35 万元，较上年同期减少了 32.62%；购买商品、接受劳务支付的现金为 74,354.88 万元，较上年同期增加了 5.35%；支付给职工以及为职工支付的现金为 18,118.9 万元，较上年同期增加了 2.21%；支付的各项税费金额为 2,264.92 万元，较上年同期减少了 39.65%；支付其他与经营活动有关的现金为 34,561.86 万元，较上年同期增加了 63.78%所致。

2、2020 年度公司投资活动产生的现金流量净额为负 32,597.32 万元，较上年同期增加了 39.79%，主要表现为购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 32,554.33 万元，较上年增加了 34.40%所致。

3、2020 年度公司筹资活动产生的现金流量净额为 10,531.83 万元，较上年同期减少了 51.77%，主要表现为取得借款收到的现金为 111,760.90 万元，较上年同期减少了 17.11%；收到其他与筹资活动有关的现金为 2,709.19，较上年同期减少了 31.58%，偿还债务支付的现金为 84,056.78 万元，较上年同期减少了 21.25%；分配股利、利润或偿付利息支付的现金为 10,813.94 万元，较上年同期增加了 45.78%；支付其他与筹资活动有关的现金为 10,073.05，较上年同期降低了 5.40%所致。

#### 四、主要财务指标

项目	2020 年度	2019 年度	本年较上年增减 (%)
基本每股收益 (元/股)	-0.0771	-0.5358	-85.61%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	-0.1203	-0.6442	-81.33%
加权平均净资产收益率 (%)	-3.47%	-19.71%	-82.39%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-5.41%	-23.69%	-77.16%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.03	0.46	-93.48%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.14	2.26	-5.31%
流动比率（倍）	1.3	1.28	1.56%
速动比率（倍）	0.89	1.21	-26.45%
资产负债率（%）	66.91%	61.18%	9.37%

1、2020 年度公司基本每股收益为负 0.0771 元，较上年同期降低了 85.61%，主要原因为报告期内公司归属于上市公司净利润较上年同期增加所致。

2、2020 年度公司每股经营活动产生的现金流量净额为 0.03 元，较上年同期降低了 93.48%，主要原因为报告期内公司经营活动产生的现金流量净额减少所致。

3、2020 年末公司流动比率、速动比率较年初有所增长，期末资产负债率为 66.91%，较期初增加了 9.37%，负债水平较高，存在一定经营财务风险。

深圳市赛为智能股份有限公司

董 事 会

二〇二一年四月二十七日